
生活 ４ 元気よくあいさつし、
目標 月 友だちと仲良くしよう

平成３１年０４月１０日発行

江別市立豊幌小学校

〒06７-0021 江別市豊幌４１９番地

TEL011-383-4440 FAX011-383-3440

少人数だから、豊幌だから
できる学校づくり

校長 岩 倉 隆

４月１日に新元号が発表され５月
から「令和」となる事が決まりまし
た。新しい時代がやってきます。
豊幌小学校は４月６日、たくさん

のご来賓の皆様に見守られながら、
１８名のかわいらしい１年生が入学
いたしました。令和の時代を担う子
ども達です。大切なお子さんを６年
間お預かりし、心が引き締まります。

校長先生から３つの「あ」についてお話をします。とても大切なことですから、一生懸
命聞いてください。

１つ目の「あ」は「あいさつ」です。「おはようございます」「こんにちは」「行って
きます」「ただいま」「さようなら」いろいろなあいさつがあります。皆さんはあいさつ
が得意ですか。豊幌小学校はあいさつが得意な学校です。みなさんも、元気よく、大き
な声であいさつをしてください。それから、「ありがとう」「ごめんなさい」もきちんと
言えるようになりましょう。
２つ目の「あ」は「あんぜん」です。交通事故に気をつけることです。横断歩道の渡

り方、自転車の乗り方など約束を守って安全に気をつけてください。一つ一つ先生方が
教えてくれます。
３つ目の「あ」は「あとかたづけ」です。遊んだものや使ったものを片付ける、靴を

そろえておく、教室の掃除をするなど、お友達となかよく行ってください。

３つの「あ」を大切にしていきたいです。

豊幌小学校は自然に恵まれ、地域に恵まれた学校です。そして全教職員が全ての児童の
顔と名前を憶えることができるくらいの大きさの学校です。これらは本校の強みであると
私は考えています。前任の風間校長が残して行ってくれた「少人数だから、豊幌だからで
きる学校づくり」を、地域の皆さんの力を貸していただき、学校と家庭が協力して合言葉
に一年間取り組んで参ります。どうぞ宜しくお願い致します。
最後になりましたが自己紹介をします。三笠市立萱野中学校から参りました。江別の学

校は３校目となります。一般教員で野幌小学校、教頭でいずみ野小学校、校長で豊幌小学
校です。教員人生も残り２年となりました。地域の皆さんに力を貸していただき、教職員
一同、全力で子どもたちの教育にあたります。どうぞよろしくお願い致します。



この春、新しく豊幌小に赴任した

スタッフの自己紹介です。どうぞ

よろしくお願いいたします。

重山 麻人（教頭）………………………

小樽市立西陵中学校から赴任いたしました。豊

幌小学校の児童たちのあいさつや活動の仕方を見

ていると、純粋で美しい心が感じられ、こちらま

でさわやかな気持ちになります。児童が安心して

過ごし、楽しく学べる環境を整えられるよう、職

員と協働しながら頑張っていきたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

小野田 靖（教諭）……………………………

この度、石狩市立望来小学校からまいりました

小野田靖です。赴任して以来、こども広場に来て

いる子どもたちの明るく元気な様子を見て、始業

式が来るのを心待ちにしていました。学校のこと

・地域のことを早く覚え、がんばっていきます。

保護者の皆様、地域の皆様にも色々お世話になる

ことと思います。どうぞ宜しくお願いいたします。

大谷ひとみ（教諭）……………………………

恵庭市立恵み野小学校から来ました、大谷ひと

みです。豊幌小は、児童数は少ないですが、校舎

内が明るく広々としていて、春休み中に「こども

広場」で落ち着いて学習している子どもたちを見

かけたりして、素敵な学校だなぁと感じました。

早く子どもたちと仲良くなって、豊幌小のことを

いろいろと教えてほしいと思っています。どうぞ

よろしくお願い致します。

中川 和之（学校業務主事）…………………

はじめまして。令和となる今年から、豊幌小学

校の学校業務主事になる中川と申します。皆さん

が安全で過ごし易く楽しい学校生活を送れるよう

努力してまいります。これからよろしくお願いし

ます。

山中香於理（学校図書館司書）………………

豊幌小学校の皆様、はじめまして！江別市情報

図書館の本館から参りました山中香於理です。明

るく元気な子どもたちの雰囲気にわくわくしてい

ます。これから過ごしやすい図書館にするためが

んばりますので、どうぞよろしくお願いします！

福田午朗（学習サポート講師）………………

学習サポート教員として１年間お世話になる福

田午朗です。高校２校、養護学校３校経験してき

ました。社会科が専門ですが、数学・英語・情報

なども担当してきました。小学校ははじめてなの

で力不足かもしれませんが、宜しくお願いします。

平成３１年度
豊幌小学校・職員紹介

職 名 氏 名 担 任 校 務

校 長 岩倉 隆

教 頭 重山 麻人

教 諭 谷島 公美 教務

教 諭 小野田 靖 指導工夫改善 教務事務

教 諭 吉田 悟美 １年１組 環境美化

教 頭 前田 真吾 ２年１組 体育

教 諭 髙田 聡子 ３年１組 生徒指導

教 諭 奥山 尚登 ４年１組 児童活動

教 諭 中村 玲太 ５年１組 研究

教 諭 髙橋 恵 ６年１組 文化・情報

教 諭 磯石真志保 いなほ１組 CO・図書

教 諭 大谷ひとみ いなほ２組 生徒指導

養護教諭 松本 友美 保健・給食

事務職員 石崎 志乃 庶務・経理

施設業務員 中川 和之 環境美化

事務事業員 江口るみ枝

英語ＡＬＴ マシュー・ジョンソン

学習サポート講師 福田 午朗

心の相談員 重住 惠理

給食配膳員 千野智恵子

学校図書館司書 山中香於理

特別支援教育支援員 澁谷 千秋

【４月の主な行事予定】

９日（火）給食開始 １年生入門日課

１１日（木）３年生・知能検査

１３日（土）土曜授業 参観日・ＰＴＡ総会

１５日（月）１年生給食開始 子育てﾈｯﾄﾜｰｸ総会

１８日（木）全国学力学習状況調査

１９日（金）４時間授業 江教研１次研究協議会

２４日（水）歯科検診

２６日（金）１年生を迎える会

４／１３（土）は、授業参観、ＰＴＡ総会、学級懇談
が行われます。ぜひ、児童の様子をご覧ください。

➀授業参観 ８：４０～ ９：２５
②ＰＴＡ総会 ９：５０～１１：５０
③学級懇談 １１：００～

授業参観・ＰＴＡ総会・学級懇談


